(1) Cicero, *pro Murena*, 12.

décidait laquelle des deux parties remplirait devant le juge le rôle de demandeur, laquelle celui de défendeur ou de possesseur : c'est là ce qu'on appelait *vindicias dicere* (1).

On ne sait pas d'après quelles règles le magistrat décidait la question si importante du possessoire, ni s'il suivait déjà les principes qui, plus tard, furent observés dans les interdits UTI POSSIDETIS et UTRUBI; mais, ce qui est très-positif, c'est que, dans les procès qui avaient pour objet la liberté, la question possessoire devait toujours être décidée en faveur de la liberté : *Vindicias dicere secundum libertatem*. Dans le célèbre procès de Virginie, Appius Claudius souleva une juste indignation en méconnaissant ce principe protecteur (2).

Celui des plaideurs qui obtenait la possession interimaire devait garantir (*prædes dare*) la restitution de l'objet contesté, *litis*, et des fruits perçus

(1) Gaius, *Comm.* IV, § 16. — Festus, V<sup>o</sup> *Vindicia* : « *Vindicia* appellantur res eæ, de quibus controversia: quod potius dicitur jus, quia fit inter eos qui contendunt. « M. Cato in ea quam scribit, L. Furio de aqua... Prætores « secundum populum vindicias dicunt... Lucilius : *Nemo hic « vindicias, neque sacra, neque numen veretur*. De quo verbo « Cincius sic ait : *Vindicia olim dicebantur illæ, quæ ex fundo « sumptæ in jus adlatæ erant*. At Ser. Sulpicius... jam singulariter formato vindiciam esse ait... qua de re controversia est, ab eo quod vindicatur... et in XII : SI VINDICIAM « FALSAM TULIT, SI VELIT IS... TOR ARBITROS TRES DATO, EORUM « ARBITRIO... FRUCTUS DUPLIONE DAMNUM DECIDITO. »

(2) Tit. Liv., III, 44 et suiv.

pendant la possession, *vindiciarum*, dans le cas où son adversaire triompherait dans sa prétention.

Il ne faut pas confondre les *prædes litis* et *vindiciarum* dont il s'agit ici, avec les *prædes* dont nous avons parlé plus haut, et qui étaient donnés par les deux parties au prêteur, pour assurer au trésor public le recouvrement du *sacramentum*, depuis que les plaideurs ne furent plus tenus d'en consigner réellement le montant (1). Les *prædes litis* et *vindiciarum* sont, au contraire, exigés uniquement dans l'intérêt de celle des deux parties qui n'a point obtenu la possession provisoire; et, par conséquent, ne sont fournis que par le défendeur : c'est à ces *prædes* que se rapporte le passage suivant d'Asconius. « *Lis vindiciarum est cum litigatur de « ea re apud prætorem, cujus incertum est quis « debeat esse possessor. Et ideo qui eam tenet satisdat pro præde litis (et) vindiciarum adversario suo, quo illi satisfaciat, nihil se deterius in « possessione facturum, de qua iurgium esset. Rursus sponsione ipse provocatur ab adversario certæ pecuniæ aut estimationis quam amittat, ni sua « sit hereditas de qua contendit. Prædes ergo dicuntur satisdatores locupletes pro re de qua apud « judicem lis est, ne interea qui tenet, diffidens causæ, possessionem deteriolem faciat, tecta desipet, excidat arbores et culta deserat (2). »*